

S-517

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-603

Political Geography-I

राजनीतिक भूगोल-I

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on the nature, scope and development of political geography.

राजनीतिक भूगोल की प्रकृति, क्षेत्र एवं विकास पर एक लेख लिखिए।

2. Write an article on the different ideologies of political geography.

राजनीतिक भूगोल की विभिन्न विचारधाराओं पर एक लेख लिखिए।

3. Explain Mackinder's geostrategic idea.

मैकिण्डर के भू-सामरिक विचारों की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the difference between unitary and federal state and describe their main features.

एकात्मक एवं संघात्मक राज्य में अंतर स्पष्ट कीजिए एवं इनकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Explain which are the natural elements in political geography.

राजनीतिक भूगोल में प्राकृतिक तत्व कौन-कौन से होते हैं व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on the elements of the nation.

राष्ट्र के तत्वों पर एक लेख लिखिए।

2. Describe the functions of borders; they clarified their role in world international relations.

सीमाओं के कार्यों का वर्णन करते हुए उनकी विश्व अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में भूमिका स्पष्ट कीजिए।

3. What do you mean by the core area? Why is it important for the state?

मूल स्थल से क्या आशय है? राज्य के लिए यह क्यों महत्वपूर्ण है?

4. Discuss the importance of position, size and extent for the state.

राज्य के लिए स्थिति, आकार और विस्तार के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

5. Explain the role of borders in world-international relations.

सीमाओं का विश्व अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में भूमिका स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the working approach of political geography.

राजनीतिक भूगोल के कार्य सम्बन्धी दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।

7. Discuss the regional sea concept and the economic zone concept.

क्षेत्रीय सागर परिकल्पना एवं आर्थिक क्षेत्र सम्बन्धी परिकल्पना की विवेचना कीजिए।

8. Analyze the emergence of Bangladesh in the context of the region uniformity theory.

बांग्लादेश के उद्भव का विश्लेषण क्षेत्र एकरूपता सिद्धांत के सन्दर्भ में कीजिए।
